
2022 年年度报告 

1 / 284 
 

公司代码：605500                                              公司简称：森林包装 

 

 

 

 

 

 

 

 

森林包装集团股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2022 年年度报告 

2 / 284 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
独立董事审议同意后提交股东大会特别决议通过。利润分配政策调整应在提交股东大会的议案中

详细说明原因，审议利润分配政策变更事项时，公司提供网络投票方式为社会公众股东参加股东

大会提供便利。 

4、公司董事会结合自身生产经营情况，拟定 2022年度利润分配预案和公积金转增股本预案如下：

以实施权益分派股权登记日的总股本为基数，拟向全体股东按每 10 股派发现金红利 1.5 元（含

税）。截至 2022年 12月 31日的公司总股本 296,000,000股，以此计算合计拟派发现金红利人民

币 4,440 万元；以实施权益分派股权登记日登记的总股本为基数进行资本公积转增股本，拟以资

本公积金-股票溢价向全体股东每 10 股转增 4 股，截至 2022 年 12 月 31 日的公司总股本

296,000,000股，以此计算合计转增 11,840万股，本次转增后，公司的总股本为 41,440万股（最

终转增股数以中国证券登记结算有限公司上海分公司最终登记结果为准）。相关的决策程序和机

制完备，独立董事尽职履责并发表了意见。该预案尚需提交公司 2022年年度股东大会审议。 

 



2022 年年度报告 

56 / 284 
 

(二) 现金分红政策的专项说明 

√适用 □不适用  

是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求 
√是 □否  

分红标准和比例是否明确和清晰 
√是 □否  

相关的决策程序和机制是否完备 
√是 □否  

独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用 
√是 □否  

中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充分保

护 

√是 □否  

 

(三) 报告期内盈利且母公司可供股东分配利润为正，但未提出现金利润分配方案预案的，公司应

当详细披露原因以及未分配利润的用途和使用计划 

□适用 √不适用  

(四) 本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

√适用 □不适用  

单位:元  币种:人民币 

每 10 股送红股数（股）  

每 10 股派息数（元）（含税）  

每 10 股转增数（股） 4 

现金分红金额（含税） 1.5 

分红年度合并报表中归属于上市公司普通股股

东的净利润 

140,638,715.83 

占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净

利润的比率（%） 

31.57 

以现金方式回购股份计入现金分红的金额  

合计分红金额（含税） 44,400,000 

合计分红金额占合并报表中归属于上市公司普

通股股东的净利润的比率（%） 

31.57 

 



2022 年年度报告 

57 / 284 
 

十一、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用  √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用  √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况 

□适用 √不适用  

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况 

□适用  √不适用  

 

十二、 报告期内的内部控制制度建设及实施情况 

√适用 □不适用  

详见与公司《2022 年年度报告》同日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《内部控制评

价报告》。 

 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十三、 报告期内对子公司的管理控制情况 

□适用 √不适用  



2022 年年度报告 

58 / 284 
 

 

十四、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

详见与公司《2022 年年度报告》同日披露在上海证券交易所（www.sse.com.cn）的《2022 年度内

部控制审计报告》 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

十五、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

无 

 

十六、 其他 

□适用  √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 2,106.65 

 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

公司全资子公司台州森林造纸有限公司属于重点排污单位，严格遵守国家及地方政府环保法

律、法规和相关规定，项目建设严格执行建设项目环境影响评价制度，生产运行严格遵守《中华

人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国大气污染防治法》、《中华人民共和国水污染防治

法》、《中华人民共和国噪声污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《中

华人民共和国土壤污染防治法》等各级法律法规要求，确保各项污染物达标排放。 

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

公司主要污染物为废水和废气，具体情况如下： 

公司

名称 

主要污染

物及特征

排放方式 

排放

口数

排风口

分布情

排放浓

度 

执行的污染物排放

标准 

报告期

排放总

排污许

可证执

行的纳

管排放

超标

排放



2022 年年度报告 

59 / 284 
 

污染物 量 况 量（吨） 
总 量

（ 吨 /

年） 

情况 

台州

森林

造纸

有限

公司 

废

水 

废水

量 厂内处理

后纳管污

水处理厂 

1 

污水处

理站 

/ 

污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、《工

业企业废水氮、磷污染

物间接排放限值》

（DB33/887-2013） 

162.19

万 

172.31

2 万 

无 
CODc

r 
500mg/L 133.85 861.56 

NH3-

N 
35mg/L 2.958 60.309 

废

气 

SO2 

处理后通

过烟囱排

放 

1 

热电站

烟囱 

35mg/m3 《火电厂大气污染物排

放标准》

（GB13223-2011）、《燃

煤电厂大气污染物排放

标准》

(DB33/2147-2018) 

9.504 29.318 

无 

NOx 50mg/m3 32.039 41.883 

烟尘 5mg/m3 4.217 11.208 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

为确保环境管理工作的有序开展，公司根据环境保护法律法规要求，建立了内部环境管理体

系，环境应急预案等一系列的环保制度，涉及了环境管理、培训与应急等方面，同时，公司成立

了安全环保节能部，负责指导、检查、督促企业环境保护工作的有序开展。 

废水处理方面：企业现有废水主要为造纸线制浆废水、废塑料清洗废水、设备冲洗废水、喷

淋废水、初期雨水、热电站废水及生活污水等，经厂区污水处理站处理后部分回用于生产，剩余

部分纳管执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准排往温岭市东部新区北片污水

处理厂。热电站废水主要包括化水废水、锅炉排污水、脱硫废水和冷却排污水，其中，化水废水

经中和处理后部分回用于干煤棚喷湿，部分回用于干灰加湿、等离子多脱工艺，剩余部分作为冷

却系统补充水；锅炉排污水回用于脱硫系统；脱硫废水经单独预处理后回用于干煤棚喷湿；冷却

排污水部分回用，多余部分排往厂区污水处理站。厂区污水处理站处理能力达到 15000m3/d，主

要处理工艺为调节池+斜网+初沉池+循环池+厌氧塔+二段 A/O 池+中沉池+二沉池+深度处理+斜板

沉淀池+清水池。公司委托专业检测机构定期对废水排放情况进行监测，并安装了废水在线监测系

统，与环保部门实时联网。 

废气处理方面：1、锅炉燃烧烟气通过炉内脱硫+SNCR+SCR+布袋除尘器+大湿法脱硫+高效除尘

除雾器+等离子多脱等工艺后，烟气处理尾气通过 100 米的烟囱高空排放。2、粉尘有组织排放主

要来源于灰库、石灰石粉仓和渣库等贮仓间以及煤破碎间等物料转运点，均已设置了布袋除尘器，



2022 年年度报告 

60 / 284 
 

除尘效率达 99.9%以上，分别通过 15 米以上排气筒高空排放。3、造纸过程中需要投加淀粉等物

料容易扬尘，目前企业在车间内采取吨袋密闭投料方式，并配有收尘装置，可以有效控制无组织

粉尘排放。原煤装卸、堆煤、汽车厂内运输、煤炭皮带输送及煤破碎作业工序均有无组织排放的

煤尘或其它粉尘产生，企业现有生产采用密闭输送，煤破碎在室内进行，配备了除尘器并采用喷

水起到防尘作用。4、网部工段真空风机尾气主要以水汽为主，其中夹带出少量异味气体，通过水

洗+氧化+碱洗三级喷淋塔去除尾气中的恶臭污染物后 35m高空排放。企业已对污水处理站初沉池、

调节池、中和池、一段、二段 A/O 池中的 A 池等易产生臭气的所有敞开池体单元进行加盖，废气

收集后送至热电站锅炉内进行焚烧。5、污水处理站厌氧塔运行过程中会产生沼气，收集后送锅炉

中燃烧而不会散发进入周围环境中，没有二次污染。公司委托专业检测机构定期对废气排放情况

进行监测，并安装了烟气在线监测系统，与环保部门实时联网。 

固体废物方面：公司严格按照有关法律法规和公司制度管理固体废物，一般固废均暂存于专

用堆场或库中，已设置防雨棚、集水沟和围堰，主要通过综合利用或厂内自行处置方式，其中纤

维粗渣和污泥送厂内锅炉焚烧处置。企业在热电站办公室一楼设有两座 96m³的危险废物暂存库，

地面有混凝土硬化防渗措施，内部有废水收集沟，大门口设有规范的危险废物标志牌，大门平时

为上锁状态，仓库外安装有视频监控设施，定期委托有资质单位处理。落实以上固体废物处理或

处置措施后，实现固体废物零排放量。 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司在项目建设过程中，严格执行“三同时”规定，按照政府相关部门的要求执行，项目建设

前，均开展建设项目环境影响评价并取得环保部门的批复；项目建设期间均按照环评开展各项工

作，尽量减少对周边环境的影响；项目建成后及时开展环保验收工作，做到按标准排放。 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司按照相关法律法规要求，编制了突发环境事件应急预案，并定期进行演练，不断完善环

境管理体系建设，严格落实环境保护责任制度。 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

根据环保部发布的《国家重点监控企业自行监测及信息公开办法（试行）》，为更好的了解

企业自身的污染物排放状况及对周边环境质量的影响，公司制定了自行监测及信息公开方案，定

期委托有资质的监测单位严格按照监测方案进行监测，监测结果及数据及时通过各类途径进行信

息公示。 

 



2022 年年度报告 

61 / 284 
 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

√适用 □不适用  

公司属自愿性公开企业，目前企业已按《上市公司信息披露管理办法》进行信息披露。公司

通过企业环境报告书、公司门口显示屏实时显示环保在线数据和现场张贴公告等途径进行环境信

息公开。同时加强和环保相关部门机构、同行企业的交流，促进环保工作的规范性和有效性。 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

√适用 □不适用  

为落实发展绿色循环经济的环境责任，公司在以下几方面作出了建设，承担了一个大企业为保

护生态环境应尽的责任和义务： 

1、采用先进的多盘白水回收系统，回收白水和少量纸浆，保证废纸纤维高效利用，提高关键部件

性能。 

2、将污水站厌氧塔产生沼气进行发电，降低能耗。 

3、将污泥代替部分煤炭进行焚烧发电，固废尽量做到综合利用。 

4、落实清洁生产审核制度，减少资源、能源的使用。 

5、实施光伏发电项目。 

(四) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

是否采取减碳措施 是 

减少排放二氧化碳当量（单位：吨） 61,723 

减碳措施类型（如使用清洁能源发电、

在生产过程中使用减碳技术、研发生产

助于减碳的新产品等） 

利用沼气和污泥焚烧发 

具体说明 

√适用 □不适用  

（1）淘汰部分高耗能的设备。 

（2）生产工艺上进行合理调整，如减少断纸和正常运行时搅拌器等大功率电器的开启时间和次数。 

（3）将污水站厌氧塔产生沼气进行发电，降低能耗。 

（4）将污泥代替部分煤炭进行焚烧发电，固废尽量做到综合利用。 

 



2022 年年度报告 

62 / 284 
 

二、 社会责任工作情况 

(一) 是否单独披露社会责任报告、可持续发展报告或 ESG报告 

□适用 √不适用  

 

(二) 社会责任工作具体情况 

√适用 □不适用  

对外捐赠、公益项目 数量/内容 情况说明 

总投入（万元） 62.37 向当地慈善总会捐赠用于慈善事业 

    其中：资金（万元） 53.33  

          物资折款（万元） 9.04  

惠及人数（人） 1,000  

 

具体说明 

□适用  √不适用  

 

三、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

具体说明 

□适用 √不适用  



2022 年年度报告 

63 / 284 
 

 

第六节 重要事项 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 
承诺方 

承诺 

内容 

承诺时间及

期限 

是否有

履行期